dicho, de las costas de çient e quarenta e vn mr. III tres sueldos dela m. de la g. que dió por escriptos e por dos sentençias que fueron todas sobreste pleito e que dió al aduogado quel ayudó e con seys mr. desta misma moneda que costó esta carta seellar en la mj chancelleria que Gonçalo mar-tínez juró en faz dela parte. Et yo tassé assí como es derecho. Et non f. end al, Simon quanto d. e m. el abbat e el conuento s.^{os} resc. por mengua delo que ouíessedes a ffazer delo uro. gelo mandaria todo entregar, la carta leida, dádgela. Dada en Medina del campo quinze días de Nouiembre, Era de mill e trez. e veynte e nueue annos. yo aluar royz la fiz esc. por m. de alfonso perez de Toledo al calle del Rey. Alffonso perez. Roy diaz. viçeynte perez. johan perez.

(Perg. Inserta en carta real de 12 enero 1292. Leg. 125. A. H. N.)

384.

1291, diciembre 1, Soria.—TRATADO ENTRE SANCHO IV Y JAIME II.

Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam instrumento sigillato duobus sigilis cereis pendentibus quorum alterum est sigillum minus Illustrissimi domini Regis Aragonie et alterum est sigillum maius Illustrissimi domini Regis Castelle tenor autem dicti instrumenti talis est. En el nombre de Dios amen. Sepan todos los que esta carta vieren. Como Nos don Sancho por la gracia de Dios Rey de Castilla, de Toledo, de León, de Galicia, de Seuilla, de Córdoba, de Murcia, de Jahen et del Algarbe. Entendiendo et conociendo et ueyendo ffirmemiente que por la guerra mortal et muy cruel que fué mouida et ençendida, procurando lo el enemigo del humanal linage, entre don Alfonso, que ffué Rey daragón et los sus Regnos et las sus tierras et las gentes morantes en ellas dela una parte, et nos et las gente de nr.^{os} regnos de la otra, se perdian et vinien a desfazi-miento de los cuerpos et de los aueres. Catando aun, et firmemiente co-nosciendo que por la guerra s.^a et por la discordia, espagna era de par-tida, et osadia era dada, et crecida a los moros, enemigos de la ffe, por la conquerir et echar et desterrar ende la santa ffe de nuestro segnor jhu xpo et poblar et plantar y la secta barbárica, ales quales cosas façer et adozir a acabamiento, los dichos moros enemigos de la ffe poderosa-miente, con grant caualleria auien ya comenzado a dar obra. Et por amor daquesto. Nos s.^o Rey Don Sancho, ençendido enel amor de la ffe cristiana queriendo enbargar et contrallar a los malos s.^{os} por que la rra-ua de los enemigos non se pueda extender en la tierra et en los Regnos despanna que son sometidos al seruicio de la ffe de jhu xpo arreforma-miento de uerdadera amor et de uerdadera pas entre nos et los nr.^{os} Reg-nos et las nr.^{as} tierras et las nr.^{as} gentes; et de uos Don Jaymes por la gracia de dios Rey daragón, de Cecelia, de Mayorgas, de Valencia, Conde de Barçilona et los uro.^s Regnos et las ura.^s tierras et las ura.^s gentes, dura-dera et guardadera por todos tiempos ffaçemos luego en presente por nos et por todos nro.^s Regnos et por nra.^s tierras et por nra.^s gentes con uos e con todos uro.^s Regnos et ura.^s tierras et ura.^s gentes, amor et amistan-ça et uerdadera pas duradera et guardadera por todos tiempos entre nos et uos et nro.^s et uro.^s herederos. Et demás prometemos auos Rey don Jaymes s.^o a bona

ffe et sin enganno, que nos et los nro.^s seremos en todos tiempos auos verdaderos amigos, et amar uos hemos et seremos amigos de los uro.^s amigos et enemigos de los uro.^s enemigos. Et aun prometemos auos en bona ffe et sin enganno, que ayudaremos auos et a los uro.^s con nro. cuerpo et con vassallos, con tierras et con nro.^s aueres contra todos los omnes et personas del mundo, de qual quier dignidat, grado, estado, condiçión o ley sean, tan bien a deffenssión de uro.^s Regnos et de ura.^s tierras, como a conquistar otras daquen mar. Et como quier que uos ayades guerra con el Rey de Françia, prometemos uos que con uusco et sin uos, con nro. cuerpo et con nro.^s vass. et con nra.^s tierras et con nro.^s aueres, ffaremos mal et guerra al dicho Rey de Françia et alas sus terras et alas sus gentes et asus ayudadores, non embargan do algunas conueniençias o posturas quales quier que sean que ffuessen entre nos et el Rey de Françia. Otrossí, uos prometemos en bona ffe et sin todo enganno, de uos guardar et tener et conplir todas aquellas conueniençias et posturas que entre nos, s.^o Rey de Castella, et el muy alto don Pedro, Rey que ffué daragón, uro. padre, fueron fechas et puestas sobrel fecho de Nauarra, segunt que mejor et más complida mientras es contenido en las cartas fechas de las s.^{as} conueniençias et posturas entre nos et el s.^o Rey uro. padre. Otrossí uos prometemos que sin uro. cossintimiento et sin ura. uoluntad nos non ffaremos pas nin treuga con la Egl. de Roma nin con el Rey de Françia nin con otra persona ninguna con la qual ayamos guerra. Empero declaramos et abierta mientras desimos et ponemos en aquestas nra.^s conueniençias et posturas que si por auentura en algún tiempo nos demandássedes o fesiéssedes demandar que uos fuéssedes ayudar, et nos en el tiempo que la ayuda demandássedes fuéssedes enfermo de tal enffermedat que personalmientras yr non pudiéssedes oal gun príncep o gentes estrannas, de mill omnes a cauallo arriba ouiesse entrado en nra. tierra por nos facer mal, que en aquestos dos casos la nra. persona non sea tenuta de yr ala ura. ayuda, mas que seamos tenuto de uos enbiar en ura. ayuda quinientos omnes a cauallo con los cuerpos et con los cauallos armados a nra. miçión de quatro meses pagados por nos, assí que desdel día que uos nos la uierdes fecho saber a dos meses o ante si faser lo pudieramos, sean guisados los omnes s.^{os} de cauallo pora mouer, et mueuan pora yr en ura. ayuda. Empero retenemos en nos et guardamos que quales quier cosas, muebles o por si mouientes los nro.^s quinientos omes de cauallo s.^{os} que yrán ala ura. ayuda ganaran ayudando uos en qual quier manera, que sea todo nro. et de los quinientos omes a cauallo sacadas las personas de los omes que tenemos por bien que se partan desta guisa: que todos aquellos que ualdrán de treçientas doblas dorro arriba, que sean uro.^s pagandouos las dichas treçientas doblas a aquellos que los tomaren. Et quales quier otras cosas, Castelllos, villas et fortaleças que ellos tomassen et ganassen en la ura. conquista ayudando auos, todo aquello sea uro. et de los uro.^s et ganado auos por todos tiempos, las quales todas cosas desuso contenidas et declaradas et prometidas por nos auos a tener et conplir et cada una dellas et non uenir contra ellas en n. m., prometemos a uos et Juramos sobre los Sanctos evangelios et la cruz de nuestro Sennor ihu xpo con nra.^s manos corporalmente tannidos et aun fasemos auos

fialdat et omenage de manos et de boca et por que más seguro sea-
des que uos atengamos et uos cunplamos et guardemos todas las s.^{as} con-
ueniencias et prometimientos et cadauna dellas et non uengamos contra
ellas en n. m. ponemos et obligamos auos diez Ricos omnes de nra. tierra
et de nro. sennorio, los quales uos auedes escogidos segunt se contiene en
otra nra. carta que uos tenedes en esta razón, los quales uos fisieron jura
sobre los santos euangelios et la cruz de Juhu xpo et omenage de manos
et de boca que conusco et sin nos, ayuden auos a tener et conplir et guar-
dar todas las conueniencias et posturas s.^{as} prometidas a uos por nos et cada
una dellas, et que non dexen a nos uenir contra ellas en n. m., et si nos con-
tra ellas o contra alguna dellas veniésemos, lo que dios non quiera, los diez
Ricos omes con sus cuerpos et con sus vass. et con sus tierras et con todo su
poder ayuden auos contra nos, et en aqueste caso soltamos los de toda fe jura
naturalca que anos eran tenidos et mandamos les que se desnaturassen
de nos, et ellos fisieron lo assí. Et un (*sic*) por guardar más et conplir et atener
uos todas conueniencias et posturas s.^{as} et cada una dellas, et non uenir contra
ellas en n. m., damos et entregamos luego en presente a los nros. vass. et natu-
rales, los quales uos. s.^o Rey don Jaymes auedes escogidos et esleydos, que
son: don Johan Alfonso de haro, don sancho martines de leiuu, don Tel-
gutierres, ferrand rois, fijo de Rodrigo yénnegues, García ferrández
de pina, Petro de mont agudo que mora en lorca (*sic*); dies castellos que uos
otrossí auedes escogidos et esleydos. los quales son Ceruera, alfaró et
ágreða que tiene el dicho don Johan alffonso; atienca que tiene el dicho don
Sancho martines; alarcón que tiene el dicho don tel gutierres; ffitá et Carta-
gena que tiene el dicho ferrand rois; Alicante et Orihuela que tiene el di-
cho García ferrandez de pina; Mon agudo cerca de Murçia que tiene el
dicho Petro de Montagudo, los quales vass. o naturales nros. tenedores de-
los dichos dies castellos fisieron auos fe e omenage et Jura que si
nos viniésemos contra las conueniencias et posturas s.^{as} o contra algunas
dellas, que los s.^{os} nros. vass. que los s.^{os} dies castellos tienen, den luego
et entreguen aquellos castellos auos o a los uro.^s herederos o aqui uos man-
dáredes et que dallí adelante los dichos Castellos sean uro.^s et delos uro.^s
herederos para todos tienpos. Et en este caso soltamos los de toda ffe
et Jura et naturaleza que anos eran tenidos, et mandamos les que se desna-
turassen de nos, et ellos fizieron lo assí. Todas las s.^{as} posturas, conuenien-
cias et prometimientos, fechas et prometidas auos por nos, et obligaçiones et
promisiones s.^{as}, queremos et otorgamos que sean auos et a los uro.^s
herederos conplidas et guardadas et tenidas por nos et por los nro.^s herede-
ros por todos tienpos, et desto fisiemos fazer jura et omenage de boca et
de manos a diez ricos omes de nro. sennorio, segunt se contiene en otra
carta fecha en esta razón. Et si por aventura alguno de los Ricos omes o
caualleros que tienen los s.^{os} castellos muriesen ose desauiniessen con nus-
co en tal manera que non fuesse a nro. seruiçio, que uos a nra. demanda
et a ura. escogença, pongades otro Rico omne o cauallero en logar daquel
que fuere muerto o desauenido con nusco de los nro.^s vassallos o naturales.
Otrossí en nombre de dios. Sepan quantos esta carta uieren, como nos don
Jaymes, por la gracia de dios Rey de aragón, de Sycilia de Mayorgas de
valençia et conde de Barçilona. Entendiendo, conosciendo et ueyendo firme-

mientras que por la guerra mortal et muy cruel, la qual fué mouida et ençendida procurándolo el enemigo del humanal linage entre don alfonso de bona memoria, Rey que fué de aragón, nro. hermano, et los nros Regnos et las nras tierras et las nras gentes morantes en ellas de la una parte, et uos muy noble don sandho, por la gracia de dios Rey de Castella, de Toledo, de león, de Galicia, de sevilla, de Córdoua, de Murcia, de Jahn et del algarbe, et los uros Regnos et las uras tierras et las gentes morantes en ellas de la otra parte, se perdian et unien a desfasimiento de los cuerpos et de los aueres; guardando otrosí et conociendo firmemiente que por la guerra s.^a et discordia, espanna era departida, et osadia era dada et crecida a los moros, enemigos dela fe por la conquistar et echar et desterrar della la santa fe de nuestro sennor jhu xpo et plantar et poblar y la secta barbárica, alas quales cosas façer et adoçir a acabamiento los dichos moros enemigos de la fe auien ya comenzado poderosamente con grant caualleria a dar obra. Et por esto nos don Jaymes Rey s.^o, ençendido del amor dela fe cristiana queriendo con cuidado. so remedio enbargar et contrallar por tal que la rauia de los enemigos non se pueda estender en la tierra et en los Regnos despanna sometidos a seruiçio de la ffe de Jhu xpo, estender non se pueda arreformamiento de uerdadero amor et de uerdadera paz entre nos et los nros Regnos et nras tierras et nras gentes, et uos s.^o Rey don Sancho, et los uros regnos et las uras tierras et las uras gentes, duradera et guardadera por todos tienpos, ffacemos luego en presente por nos et por todos nros Regnos et nras tierras et nras gentes, con uusco et con todos uros Regnos et uras tierras et uras gentes, amor et amistança et uerdadera pas guardadera et duradera por todos tienpos entre nos et uos et nros et uros herederos, prometiendo aun auos, Rey s.^o de Castella, a bona fe et sin enganno que nos et los nros seremos en todos tienpos auos uerdaderos amigos et uos amaremos et seremos amigos de los uros amigos et enemigos de los uros enemigos. Et aun uos prometemos en bona fe et sin enganno que ayudaremos auos et a los uros con nro. cuerpo et con uass. et con tierras et con nros aueres, contra todos los omes et personas del mundo de qual quier dignidad, grado, estado, condiçion o ley sean, tan bien a deffendimiento de los uros Regnos et de uras tierras, como a conquistar otros daquen mar. Et aun uos prometemos que si ouiéredes guerra con el Rey de françia que nos con uusco et sin uos, con nro. cuerpo et con nros vass. et con nras tierras et con nros aueres, ffaremos mal et guerra al Rey de françia, et alas sus tierras et alas sus gentes, et asus ualedores. Otrossí prometemos auos a bona ffe et sin todo enganno, guardar uos et tener et conplir todas aquellas conueniençias et posturas que entre uos, Rey de Castella s.^o, et el muy alto sennor don Pedro de noble memoria Rey de aragón, nro. padre fueron fechas et puestas sobrel fecho de Nauarra, segunt que conplidamiente es contenido en las cartas fechas de las dichas conueniençias et posturas entre uos et el s.^o sennor nro. padre. Otrossí prometemos auos que sin uro. consintimiento, et sin ura. uoluntad nos non faremos pas nin tregua con la egl. de Roma nin con el Rey de françia ni con otra persona, con la qual nos auemos nin ayamos guerra aquí adelante, et que nos non soltaremos nin faremos soltar los ffijos del prinçep del nro. poder nin de la nra. prisiòn sin uoluntad e sin consintimiento de uos. Enpero decla ramos et abier-

tamente desimos et ponemos en aquestas nras. conueniencias et posturas que si por auentura en algún tiempo demandássedes o requiriéssedes a nos o fesiéssedes demandar o requerir que nos fuéssemos ayudar auos et ualer et nos en el tiempo que la nra. ayuda demandássedes fuéssemos enfermo de tal enfermedad que personalmente yr non pudiéssemos, o algún príncipe o gentes estrannas de mille omes a cauallo arriba fuessen entrados dentro en nra. tierra por fazer mal anos, que en aquestos dos casos la nra. persona non fuesse tenuta de yr ala ura. ayuda, mas que seamos tenido de embiar a la ura. ayuda quinientos omes de cauallo con los cuerpos et con los cauallos armados a nra. misión, pagados por nos de quatro meses, o veynte galeas armadas bien et conplidamientre, pagadas por los quatro meses s.^{os} qual uos más quisiéredes o demandáredes; et esto ponemos et dexamos lo en ura. escogencia, assí que del día que uos nos lo auredes fecho saber a dos meses o ante si fazer lo pudieremos sean guisadas las galeas o los omes de cauallo s.^{os} para mouer et mueuan para yr en ura. ayuda. Enpero retenemos et guardamos en nos que quales quier cosas, muebles o mouientes se por sí, las nra.^s s.^{as} veynte galeas o los quinientos omes de cauallo s.^{os} nro.^s que yrán en ura. ayuda ganaran auos ayudando en qual quier manera, sea todo nro. o delos dichos quinientos omes de cauallo o delas nra.^s veynte galeas s.^{as} las quales enbiaremos ala ura. ayuda s.^a, sacadas las personas de los omes que tenemos por bien que se partan desta guisa: que todos aquellos que ualdrán de treçientas doblas doro arriba, que sean uro.^s, pagando uos las dichas treçientas doblas a aquellos que los tomaren, et quales quier otras cosas, castiellos, villas o fortalezas que ellos tomassen et ganasen en la ura. conquista, todo aquello sea uro. et de los uro.^s et ganado auos, pora todos tienpos, las quales cosas todas dessuso contenjdas et declaradas et prometidas por nos tener et conplir a uos et cada una dellas et non uenir contra ellas por n. m., prometemos auos et juramos sobre los sanctos euangelios et sobre la cruz de nuestro sennor ihu xpo con nras. manos corporalmentre tannidos. Et aun fazemos omenage de manos et de boca. et por tal que mejor et más uerdaderamientre atengamos et cunplamos et guardemos auos todas las conueniencias et prometimientos s.^{os} et cada una dellas, et non uengamos contra ellas en n. m. Ponemos et obligamos auos dies Ricos omnes de nra. tierra et de nro. sennorio los quales uos auedes escogidos segunt se contiene en otra nra. carta que uos tenedes de nos en esta raçón, los quales uos fizieren jura sobre los santos euangelios et la cruz de ihu xpo et omenage de manos et de boca que conusco et sin nos ayuden auos a tener et conplir et guardar todas las conueniencias et posturas s.^{as} prometidas auos por nos et cada una dellas et non dexen a nos uenir contra ellas en n. m. Et si nos contra ellas o contra alguna dellas veniéssemos, lo que dios non quiera, que los dies Ricos omes con sus cuerpos et con sus vass. et con sus tierras et con todo su poder ayuden auos contra nos et en aqueste caso soltamos los de toda ffe et jura et naturaleza que anos eran tenidos, et mandamos les que se desnaturassen de nos et ellos fisieronlo assí. Et aun más por guardar et conplir et tener auos todas las posturas s.^{as} et conueniencias et cada una dellas, et non uenir contra ellas en n. m., libramos et entregamos luego en presente a vasallos et naturales nro.^s los quales uos, s.^o Rey de Castella auedes escogidos et es leydos, et es asaber: don Pe-

dro ferrándes, sennor de ixar; don artal delagón; don ato de foçes; don Sandantellón; don ximén de luna, fide don Rodrigo ximénez; don Rugel de lauria, almirante; artal de huerta; et san duerta (*sic*); dies castellos que uos otrossí auedes escogidos et es leydos que es a saber: Moriella et viar, que tiene el dicho don Pedro ferrández; et xatiua et Castalla, que tiene el dicho don Artal dalagón; et al puente, que tiene el dicho doato de ffoçes, et pennaguila, que tiene el dicho don Sandantellón; et Montesa, que tiene el dicho don ximén de luna; et xixona, que tiene el dicho don Rogel de lauria; et bayren, que tiene el dicho artal de huerta; et uxon, que tiene el dicho san duerta, los cuales nro.^s vassallos et naturales, tenientes los dichos dies castellos, fizieron auos ffe et omenage et Jura por nro. mandado, que si nos viniésemos contra las dichas conueniencias et posturas o contra alguna dellas, que los s.^{os} nro.^s vass. que los dichos dies castellos tienen, den luego et libren aquellos dies castellos auos et a los uro.^s herederos o a qui uos mandare des et que dallí adelante los dichos castellos sean uro.^s et de los uro.^s herederos para todos tiempos; et en este caso soltamos a los dichos tenientes los dies castellos dichos de toda ffe et Jura et naturalesa que anos eran tenidos, et mandamos los que se desnaturassen de nos, et ellos fizieron lo assí Et todas las dichas conueniencias, promissiones et posturas por nos, auos Rey don Sancho s.^o fechas et prometidas solas obligaciones et promissiones s.^{as}, queremos et otorgamos que sean a la noble Reyna dona Maria de Castilla, de león ur.^a muger et a los uro.^s herederos conplidas et guardadas et tenidas por nos et por los nro.^s herederos por todos tiempos; et desto fiziemos fazer Jura et omenage de boca et de manos a los dies Ricos omes de nro. sennorio segunt se contiene en otra nra. carta que tenedes en esta razón. Etsi, por aventura, alguno de los Ricos omes o caualleros que tienen los castellos s.^{os} muriessen o se desabiniessen de nos en tal manera que non ffuesse a nro. seruiçio, que uos a nra. demanda et a ura. escogencia, pongades otro Rico omne o cauallero en logar daquel que será muerto o desabenido con nusco, delos nro.^s vass. o naturales. Et por que esto sea más firme et non uenga dubda, Nos, los Reyes s.^{os}, mandamos fazer dos cartas seelladas con nr.^{os} seellos colgados, et escriuemos en ellas nr.^{os} nombres con nra.^s manos propias en testimonio de uerdad. ffecha la carta en Soria, sábado en la manñana, primero dia del mes de desiembre, en el anno dela encarnación de nuestro sennor ihu xpo de mille cc.^o lxxxx.^or et en la era de mill et ccc xxix annos. Nos el Rey don Sancho. Nos Rey don Jaymes.